
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2018 
 

 

Verbale N° 2 del           16          APRILE           2018 

DELIBERAZIONE N°  25/CA DEL         16          APRILE           2018 

 

 

 

OGGETTO: Diga sul Torrente Marroggia in loc. Arezzo di Spoleto. 

Tutela della salute delle persone terze che accedono alla Diga e/o alle aree 

pertinenziali di competenza del Consorzio. Approvazione dei seguenti 

documenti: 

-Regolamento per i visitatori; 

-Liberatoria a firma del visitatore. 

  

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere  X 

MONTIONI PAOLO Consigliere  X 

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti X  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Diga sul Torrente Marroggia in loc. Arezzo di Spoleto. 

Tutela della salute delle persone terze che accedono alla Diga e/o alle aree 

pertinenziali di competenza del Consorzio. Approvazione dei seguenti 

documenti: 

-Regolamento per i visitatori; 

-Liberatoria a firma del visitatore. 
 

 

PREMESSO CHE 

 

− il D.L.vo 81/08 pone a carico del datore di lavoro la tutela della salute dei lavoratori e delle 

lavoratrici nei luoghi di lavoro, attraverso la valutazione di tutti i rischi per la sicurezza e la salute nei 
luoghi di lavoro; 

− la corrente giurisprudenza applica un principio secondo il quale le norme antinfortunistiche devono 
tutelare anche terze persone, diverse dai lavoratori, che eventualmente abbiano avuto accesso 

legittimo nei luoghi di lavoro e che possano correre dei rischi in essi presenti; 

− il Consorzio è titolare della concessione di grande derivazione dalla Diga sul Torrente Marroggia di 
cui al D.I. n.1 del 04/01/1977 reg. alla C.C. il 30.01.1978, reg.2 LLPP Fg.360 e con regolare 

richiesta di rinnovo in data 19/05/200 fino alla scadenza originale del 03/01/2047 a seguito 

dell’art.23 comma 8 del Decreto Legislativo 11 maggio 1999 n.152; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

− l’apparato strutturale della diga, gli edifici accessori, gli impianti di vario genere e alle aree a loro 
pertinenziali, costituiscono luogo di lavoro per il concessionario delle opere, ossia il Consorzio; 

− la Diga sopra menzionata e la sua area di invaso, stante le peculiari caratteristiche strutturali,  

naturalistiche e ambientali, è oggetto di interesse da parte di visitatori ed escursionisti; 

− è necessario provvedere a una gestione degli accessi alle aree da parte di soggetti terzi, a 

garanzia dell’incolumità degli stessi e del Consorzio in qualità di concessionario dell’infrastruttura; 
 

PERTANTO 

 

− il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, in concerto con l’Ingegnere Responsabile 
della Diga, hanno redatto i seguenti documenti: 

i. “Regolamento per i Visitatori”, completo delle regole generali e di sicurezza, nonché della 

indicazione grafica delle aree di pertinenza del Consorzio; 

ii. “Dichiarazione di avvenuta informazione e manleva”, modulo che ogni visitatore – 

preventivamente autorizzato all’accesso alle aree da parte della Direzione del Consorzio – 

deve presentare prima dell’ingresso alle aree; 
 

VISTO 

 

− la sopra indicata documentazione, allegata alla presente proposta e che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

− il parere n. 116 redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione redatto in data 11.04.2018; 

− il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa contabile del 16.04.2018; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
- a termini dell’art. 20 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 
di approvare, relativamente alla Diga sul Torrente Marroggia in Loc. Arezzo di Spoleto, i seguenti 

documenti: 

- Regolamento per i visitatori; 

- Liberatoria a firma del visitatore. 
 

 

                       IL DIRETTORE                                                      IL PRESIDENTE 
                          Candia Marcucci                                                    Giuliano Nalli 

                                   F.to                                                                       F.to 
 


